
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 4 
del 18-01-2019 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE DATORIALE PER LA  STIPULA DEI CONTRATTI 
INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE RAPPRESENTANTI 
DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONFRONTO CON 
LA DELEGAZIONE SINDACALE 

 
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di gennaio, alle ore previo inviti si è 
riunita la Giunta Comunale alle ore 13:30 con l’intervento dei Signori: 
 

N. NOME CARICA PRESENZA 
1. LUZII ANDREA SINDACO PRESENTE 
2. IACHINI TATIANA VICE SINDACO ASSENTE 
3. DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE PRESENTE 
4. GATTI CARLA ASSESSORE ASSENTE 
5. DI PIERDOMENICO ALESSANDRA ASSESSORE PRESENTE 

 
Partecipa con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza  e verbalizzazione (ai  sensi  art. 97,  4° comma   
del  D.Lgs  n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott. TOMMASO ANGELINI.  
 
Il SINDACO, Avv. ANDREA LUZII, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la 
seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 4 del 18-01-2019 -  Pag.  1 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che l'art. 40, c. 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la contrattazione 
collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 
 
Preso atto che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto in via definitiva il CCNL Funzioni 
locali per il periodo 2016-2018; 
 
Evidenziato che dopo le modifiche legislative apportate all'art.5, comma 2, del D.lgs. 
n.165/2001 ( a partire dal D.Lgs. n.150/2009, fino al D.Lgs. n.75/2017), il CCNL del 
21/05/2018 provvede a riordinare il sistema delle relazioni sindacali, riscrivendo ex novo tutti 
gli istituti, le procedure ed i relativi contenuti ( Titolo II), ed in particolare stabilisce che: 
-  le relazioni sindacali si articolano, in particolare, nei seguenti modelli: 
� Partecipazione, 
�       Contrattazione integrativa, 
 
-  la partecipazione si articola, a sua volta, in: 
a) Informazione (presupposto, in ogni caso, per l'attivazione sia del confronto che della 

contrattazione integrativa); 
b) Confronto (nuova forma di relazione sindacale, che  sostituisce  la vecchia 

"concertazione"); 
c) Organismi paritetici di partecipazione (in tale ambito, è previsto un Organismo paritetico 

per l'innovazione , negli Enti  con più di 300 dipendenti). 
 
Rilevato che l'art. 7, c. 3, del CCNL 21 maggio 2018 dispone quanto segue: "I componenti della 
delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designanti 
dall'organo competente secondo i rispettivi ordinamenti"; 
 
Visto l'art.13, comma 2, lettera i) del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
servizi del Comune di Sant'Omero il quale stabilisce che il     Direttore Generale "presiede la 
Delegazione Trattante di parte pubblica per le relazioni sindacali"; 
 
Considerato che l'art. 8, comma 2, prevede, in particolare, che l'Ente debba provvedere a 
costituire la delegazione datoriale entro trenta giorni dalla stipula del medesimo CCNL; 
 
Rilevata pertanto la necessità di nominare, anche in vista della nuova sessione negoziale a 
livello integrativo, la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle trattative per la 
stipula del Contratto Integrativo; 
 
Ritenuto altresì di individuare i rappresentanti dell'Amministrazione in sede di confronto con 
la delegazione trattante di parte sindacale pubblica, nel rispetto della disciplina prevista 
dall'art. 5 del medesimo CCNL, come di seguito individuata: 

- Segretario Comunale - Presidente, 
- Responsabile dell'Area Tecnica  - Componente, 
-   Responsabile dell'Area Finanziaria - Componente, 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 4 del 18-01-2019 -  Pag.  2 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000 dal Responsabile dell'Area 
Amministrativa; 
 
Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio comunale e 
pertanto non necessita del parere di regolarità contabile; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1   di costituire, per le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell'art. 7, c. 3, CCNL 
Funzioni locali 21 maggio 2018, la Delegazione Trattante di Datoriale abilitata ad 
intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Integrativo nelle persone di: 

- Segretario Comunale - Presidente, 
- Responsabile dell'Area Tecnica  - Componente, 
-   Responsabile dell'Area Finanziaria - Componente, 

 
dando atto che il Presidente assume la responsabilità di condurre le trattative e di 
sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente 
prevista; 

 
2 di individuare i predetti soggetti quali rappresentanti dell'Amministrazione in sede di 
confronto con la delegazione sindacale di parte sindacale, secondo la disciplina prevista 
dall'art. 5 del CCNL 21/05/2018, dando atto che gli stessi assolveranno al proprio mandato 
sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale; 
 
3 di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti pareri 
favorevoli di cui all'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267, che si allegano 
all'originale; 
 
4 di dichiarare, con votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U.E.L. 18/08/2000, n.267. 
 
 
 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 4 del 18-01-2019 -  Pag.  3 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA n. 5 ad oggetto: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE 
DI PARTE DATORIALE PER LA  STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E 
INDIVIDUAZIONE RAPPRESENTANTI DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI 
CONFRONTO CON LA DELEGAZIONE SINDACALE. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 18-01-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott. TOMMASO ANGELINI 

 
 
 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 4 del 18-01-2019 -  Pag.  4 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. TOMMASO ANGELINI 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  4  del  18-01-2019  viene pubblicata nell’ Albo Pretorio 
on-line del Comune in data                              e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del D.Lg.vo 
n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. TOMMASO ANGELINI 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Sant’Omero lì,             PROT. N.   

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 

  AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ( art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000) 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. TOMMASO ANGELINI 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. TOMMASO ANGELINI 

 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 

 Dott. TOMMASO ANGELINI 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

